П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 ноября 2019 года г. Тула

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием

государственных обвинителей старшего помощника прокурора Привокзального района г. Тулы Маклиной Е.Н., старшего помощника прокурора Привокзального района г. Тулы Куцопало Г.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников: адвоката Кострюкова Е.В., представившего удостоверение № от дата и ордер № от дата, адвоката Скоропупова А.Ю., представившего удостоверение № от дата и ордер № от дата, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, судимого:

- 09.03.2004 года Привокзальным районным судом г. Тулы по ч.3 ст.158 (7 эпизодов) УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года. Постановлением Плавского районного суда Тульской области от 25.04.2005 г. освобожден условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 24 дня.

Постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 24.12.2012 года внесены изменения в приговор Привокзального районного суда г. Тулы от 09.03.2004 г., наказание снижено до 3 лет 11 месяцев лишения свободы.

Постановлением кассационной инстанции Тульского областного суда от 28.05.2013 года постановление Щекинского районного суда Тульской области от 24.12.2012 г. изменено, наказание смягчено до лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев;

- 26.09.2006 года Советским районным судом г. Тулы по ч. 3 ст.158, ч.3 ст.30 ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 ч.3 ст.158, п. б,в ч.2 ст.158, п. б,в ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет, на основании ст.70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору Привокзального районного суда г. Тулы от 09.03.2004 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

Постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 24.12.2012 года с учетом изменений, внесенных постановлением Щекинского районного суда от 20.05.2011 года, наказание снижено до 7 лет 5 месяцев лишения свободы; постановлением суда надзорной инстанции от 02.10.2012 года назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 4 месяца; 

- 28.07.2008 года Донским городским судом Тульской области по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, ст.70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть по приговору Советского районного суда г. Тулы от 26.09.2006г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

Постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 24.12.2012 г. внесены изменения в приговор, наказание снижено до 7 лет 11 месяцев лишения свободы; постановлением суда надзорной инстанции от 28.05.2013г. назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 10 месяцев;

- 29.04.2010 года Щекинским городским судом Тульской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание, не отбытое по приговору Донского городского суда Тульской области от 28.07.2008 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев. 

Постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 24.12.2012 года внесены изменения в приговор, наказание снижено до 6 лет 11 месяцев лишения свободы, постановлением суда надзорной инстанции от 28.05.2013 года назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 10 месяцев. 

Постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 02.12.2016 года срок наказания снижен до 6 лет 8 месяцев лишения свободы, 28.12.2016 года освобожденного по отбытии наказания,

- 14.02.2018 года Привокзальным районным судом г. Тулы по ч.2 ст.314.1, ст.319, ст.264.1, ч.1 ст.119, ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, 13.02.2019 года освобожденного по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ,

и 

ФИО2, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

24 июня 2019 года в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 17 минут у ФИО1 и ФИО2, находившихся в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания из магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

С целью реализации своих преступных намерений ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с заранее распределенными преступными ролями 24 июня 2019 года в период времени с 22 часов 17 минут по 23 часа 00 минут, пришли в торговый зал магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совместно начали выбирать продукты питания для совершения их хищения. Подойдя к торговому стеллажу с молочной продукцией, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла с третьей полки вышеуказанного торгового стеллажа одну упаковку нарезки сыра «

<

...>», стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за упаковку, одну упаковку нарезки сыра «

<

...>», весом 125 грамм, стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за упаковку и одну упаковку нарезки сыра «

<

...>», стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за упаковку, после чего передала все вышеуказанные упаковки с нарезками сыра ФИО1

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищения имущества, принадлежащего АО «

<

...>», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя с единым умыслом с ФИО2, принял от нее вышеуказанные упаковки с нарезками сыра, зашел за колонну магазина и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, спрятал переданные ему ФИО2 три упаковки с нарезками сыра под одежду. При этом ФИО2 действуя с единым умыслом с ФИО1, находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий, предупредить об этом ФИО1 

После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая при себе похищенное имущество, вышли из помещения магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с места преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу, тем самым тайно похитив одну упаковку нарезки сыра «

<

...>», стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за упаковку, одну упаковку нарезки сыра «

<

...>», стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за упаковку и одну упаковку нарезки сыра «

<

...>», стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за упаковку, причинив своими совместными преступными действиями АО «

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. 

2. Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

25 июня 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 20 минут у ФИО1 и ФИО2, находившихся в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью реализации своих преступных намерений ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с заранее распределенными преступными ролями 25 июня 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 40 минут, пришли в торговый зал магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совместно начали выбирать продукты питания для совершения их хищения. 

Подойдя к торговому стеллажу с колбасной продукцией, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла с вышеуказанного торгового стеллажа одну упаковку колбасы «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек и одну упаковку колбасы «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек, после чего передала вышеуказанные упаковки с колбасами ФИО1 Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя с единым умыслом с ФИО2, принял от нее вышеуказанные упаковки с колбасами, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, спрятал переданные ему ФИО2 две упаковки с колбасами под одежду. При этом ФИО2 действуя с единым умыслом с ФИО1, находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий, предупредить об этом ФИО1 

После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая при себе похищенное имущество, вышли из помещения магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с места преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу, тем самым тайно похитив одну упаковку колбасы «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек и одну упаковку колбасы «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек, причинив своими совместными преступными действиями АО «

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. 

3. Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

26 июня 2019 года в период времени с 23 часа 00 минут по 23 часа 27 минут у ФИО1 и ФИО2, находившихся в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> С целью реализации своих преступных намерений ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с заранее распределенными преступными ролями 26 июня 2019 года в период времени с 23 часов 27 минут по 23 часа 36 минут пришли в торговый зал магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где совместно начали выбирать продукты питания для совершения их хищения. 

Подойдя к торговому стеллажу с колбасной продукцией, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2, реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла с вышеуказанного торгового стеллажа три упаковки нарезки колбасы «

<

...>» стоимостью 

<

...> рубль 

<

...> копеек за одну упаковку, после чего передала все вышеуказанные упаковки с колбасами ФИО1 

ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «

<

...>», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя с единым умыслом с ФИО2, принял от нее вышеуказанные упаковки с колбасами, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, спрятал переданные ему ФИО2 три упаковки нарезки колбасы под одежду. При этом ФИО2 действуя с единым умыслом с ФИО1, находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий, предупредить об этом ФИО1 

Продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 подошли к стеллажу с бытовой химией, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, где ФИО2 реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла с вышеуказанного торгового стеллажа два тюбика зубной пасты «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за один тюбик, после чего передала их ФИО1

ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «

<

...>», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя с единым умыслом с ФИО2, принял от нее вышеуказанные тюбики с зубной пастой, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, спрятал переданные ему ФИО2 два тюбика зубной пасты «

<

...>» под одежду. 

После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая при себе похищенное имущество, вышли из помещения магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с места преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу, тем самым тайно похитив три упаковки нарезки колбасы «

<

...>» стоимостью 

<

...> рубль 

<

...> копеек за одну упаковку и два тюбика зубной пасты «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за один тюбик, причинив своими совместными преступными действиями АО «

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. 

4. Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 50 минут 27 июня 2019 года по 00 часа 33 минуты 28 июля 2019 года, у ФИО1 и ФИО2, находившихся в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью реализации своих преступных намерений ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с заранее распределенными преступными ролями 28 июня 2019 года в период времени с 00 часов 33 минут по 00 часов 46 минут пришли в торговый зал магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совместно начали выбирать продукты питания для совершения их хищения. Подойдя к торговому стеллажу с молочной продукцией, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла с вышеуказанного торгового стеллажа одну упаковку сливочного масла «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за упаковку, после чего передала вышеуказанную упаковку масла ФИО1 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищения имущества, принадлежащего АО «

<

...>», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя с единым умыслом с ФИО2, принял от нее вышеуказанную упаковку сливочного масла, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, спрятал переданную ему ФИО2 упаковку под одежду. При этом ФИО2 действуя с единым умыслом с ФИО1, находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий, предупредить об этом ФИО1 

Продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 подошли к стеллажу с рыбной продукцией, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, где ФИО2 реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла с вышеуказанного торгового стеллажа 4 упаковки рыбной продукции «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за одну упаковку, после чего передала их ФИО1 Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «

<

...>», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя с единым умыслом с ФИО2, принял от нее вышеуказанные упаковки рыбной продукции, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, спрятал переданные ему ФИО2 упаковки рыбной продукции под одежду. 

Продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 подошли к стеллажу с бытовой химией, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, где ФИО1, реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО2, взял с вышеуказанного торгового стеллажа 2 коробки крема «

<

...>» стоимостью 

<

...> рубля 

<

...> копеек за одну коробку и 3 коробки крема для лица «

<

...>» стоимостью 

<

...> рубля 

<

...> копеек за одну коробку, после чего реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «

<

...>», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя с единым умыслом с ФИО2, спрятал вышеуказанные коробки с кремами в находившуюся при нем дамскую сумку.

Продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 подошли к стеллажу с кондитерскими изделиями, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, где ФИО2 реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла с вышеуказанного торгового стеллажа 1 упаковку шоколадных батончиков «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за одну упаковку, после чего, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «

<

...>», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя с единым умыслом с ФИО1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, спрятала вышеуказанную упаковку шоколадных батончиков в находившуюся при ФИО1 дамскую сумку. 

После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая при себе похищенное имущество, вышли из помещения магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с места преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу, тем самым тайно похитив одну упаковку сливочного масла «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за упаковку, 4 упаковки рыбной продукции «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за одну упаковку, 2 коробки крема «

<

...>» стоимостью 

<

...> рубля 

<

...> копеек за одну коробку, 3 коробки крема для лица «

<

...>» стоимостью 

<

...> рубля 

<

...> копеек за одну коробку, 1 упаковку шоколадных батончиков «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копеек за одну упаковку, причинив своими совместными преступными действиями АО «

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копейки. 

5. Он же, ФИО1, совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

28 июня 2019 года в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 15 минут, у ФИО1 находившегося на 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 совместно с неосведомленной о его преступных намерениях ФИО2, 28 июня 2019 года в период времени с 01 часа 16 минут по 01 час 30 минут пришли в торговый зал магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Подойдя к торговому стеллажу с бытовой химией, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, взял с вышеуказанного торгового стеллажа 3 флакона шампуня «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копейки за один флакон, после чего ФИО1 взял у неосведомленной о его преступных намерениях ФИО2 дамскую сумку, в которую последняя как было доподлинно известно ФИО1 положила 6 флаконов антиперспиранта «

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей 

<

...> копейки за один флакон, и продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «

<

...>», преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>», осознавая, что совершает противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, направился к выходу из магазина.

После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону и направился к выходу из помещения магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками магазина «

<

...>», которые обнаружили при ФИО1 неоплаченный товар, принадлежащий АО «

<

...>», однако ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

...>» открыто продолжил реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищения имущества, принадлежащего АО «

<

...>», пытаясь выбежать из помещения магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, удерживая при этом при себе похищенное имущество.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина «

<

...>», в связи с чем, ФИО1 распорядиться похищенным по своему усмотрению не смог по независящим от него обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему – АО «

<

...>», мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по всем пяти преступлениям признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

На следствии, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого 02.07.2019 года, от 02.07.2019 года, 16.07.2019 года, 03.09.2019 года, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, показал, что 24 июня 2019 года примерно в 21 час 00 минут они с сожительницей ФИО2 решили приобрести спиртное, договорились пойти в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершить там кражу продуктов с целью их дальнейшей реализации, чтобы на вырученные денежные средства купить спиртное. Они договорились, что пройдя в вышеуказанный магазин, ФИО2 выберет понравившуюся продукцию, а он вынесет похищенное, не оплатив, из магазина, пока ФИО2 будет покупать другие продукты. 

24.06.2019 года около 22-20 часов, они с ФИО2 зашли в торговый зал магазина «

<

...>», расположенного в 

<

адрес>, пошли по торговому залу и стали выбирать продукцию, которою смогут похитить. ФИО2 взяла со стеллажа 1 упаковку нарезки сыра «

<

...>, 1 упаковку сыра в нарезке 

<

...> и 1 упаковку в нарезке сыра «

<

...>. После чего она передала ему все три упаковки сыров. Он спрятал украденные 3 упаковки нарезки сыра себе под одежду. ФИО2 в это время наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их действия никто не заметил. После чего они прошли дальше по торговому залу, и ФИО2 взяла пару коробок молока и какие-то ещё продукты. После этого он прошел через крайнюю левую кассу, с похищенными ими упаковками сыра, при этом их не оплатив, и стал ждать ФИО2 около входа в магазин, а она прошла через кассу оплачивать приобретенный ею товар. С похищенными продуктами они отправились на 

<

адрес>, где он продал похищенные ими три упаковки сыра неизвестному лицу. Вырученные от продажи деньги они совместно потратили на алкоголь, который впоследствии совместно распили. 

25 июня 2019 года примерно в 21 часа 30 минут они с ФИО2 решили приобрести спиртное для совместного распития, но у них не хватало денег. Для того чтобы купить спиртное они совместно с ФИО2 договорились пойти в магазин «

<

...>» расположенный по адресу: 

<

адрес> совершить там кражу продуктов с целью их дальнейшей реализации, чтобы на вырученные денежные средства купить спиртное. Они договорились, что, пройдя в вышеуказанный магазин, ФИО2 выберет понравившуюся продукцию, тайно передаст ему, а он тайно вынесет её из магазина, не оплатив, пока она будет покупать другие продукты, отвлекая тем самым продавцов. 

25 июня 2019 года около 22-20 часов, они с ФИО2 зашли в торговый зал магазина «

<

...>», расположенного в 

<

адрес> для того, чтобы украсть что-либо из продуктов, находящихся в магазине. Они пошли по торговому залу и стали выбирать продукцию, которою смогут похитить. ФИО2 взяла продукцию со стеллажа: 1 упаковку нарезки колбасы «

<

...>», 1 упаковку колбасы в нарезке «

<

...>». После чего она передала ему две упаковки колбасы. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он спрятал украденные 2 упаковки нарезки колбасы себе под одежду. ФИО2 видела, как он прятал колбасу под одежду, и также наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их действия никто не заметил. После этого он покинул помещение магазина, не проходя через кассовую зону, не оплатив похищенное, и стал ждать ФИО2 около входа в магазин, а она прошла через кассу оплачивать приобретенный ею товар. Потом они покинули магазин и отправились с ФИО2 на 

<

адрес>, где он продал похищенные ими две упаковки колбасы, неизвестному ему мужчине за 

<

...> рублей. Вырученные от продажи деньги они совместно потратили на алкоголь, который впоследствии распили.

26 июня 2019 года примерно в 23 часа 00 минут они с ФИО2 решили приобрести спиртное для совместного распития, но у них не хватало денег. Для того чтобы купить спиртное они решили совершить кражу продуктов из магазина, а потом продать, чтобы потом на вырученные денежные средства купить спиртное. Они договорились, что ФИО2 выберет понравившуюся продукцию и тайно передаст ему, а он тайно вынесет продукцию из магазина, не оплатив, пока ФИО2 будет покупать другие продукты. 

Так 26 июня 2019 года около 23-30 часов, они пришли в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>

Они пошли по торговому залу и обратили внимание на колбасу в нарезке, которые были выставлены на стеллаже с мясной продукцией и посовещавшись решили украсть два разных вида колбасы. ФИО2 взяла продукцию со стеллажа, а именно 3 упаковки колбасы «

<

...>». После чего она передала ему три упаковки колбасы. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он спрятал украденные 3 упаковки нарезки колбасы себе под одежду. ФИО2 видела, как он прятал колбасу под одежду, и также наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их действия никто не заметил. После они подошли к стеллажу открытой выкладки с бытовой химией. Они обратили внимание на зубную пасту, которая была выставлена на стеллаже с бытовой химией. ФИО2 взяла продукцию со стеллажа, а именно 2 упаковки зубной пасты «

<

...>». После чего она передала ему эти две упаковки зубной пасты. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он спрятал украденные 2 зубные пасты себе под одежду. ФИО2 видела, как он прятал зубную пасту под одежду, и также наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их действия никто не заметил. После этого он покинул помещение магазина, не оплатив похищенный товар, и стал ждать ФИО2 около входа в магазин, а она прошла через кассу оплачивать приобретенный ею товар. Потом они с похищенным товаром направлись на 

<

адрес>, где он продал похищенные ими две упаковки зубной пасты и три упаковки колбасы, неизвестному мужчине за 300 рублей. Вырученные от продажи деньги они совместно потратили на алкоголь, который впоследствии распили.

27 июня 2019 года примерно в 23 часа 50 минут, совместно с сожительницей ФИО2 они решили приобрести спиртное для совместного распития, но у них не хватало денег. Для того чтобы купить спиртное они совместно с ФИО2 договорились пойти в магазин «

<

...>» расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершить там кражу продуктов с целью их дальнейшей реализации, чтобы на вырученные денежные средства купить спиртное. Они договорились, что ФИО2 выберет понравившуюся продукцию и тайно передаст ему, а он тайно вынесет её из магазина, не оплатив, пока она будет покупать другие продукты. 

28 июня 2019 года около 00-30 часов, они с ФИО2 пришли в магазин «

<

...>», расположенный в 

<

адрес> для того чтобы украсть что-либо из продуктов, находящихся в магазине. Они пошли по торговому залу. ФИО2 взяла со стеллажа одну упаковку сливочного масла «Буренкин Луг» и передала ему. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он спрятал упаковку масла под одежду. ФИО2 видела, как он прятал масло, и также наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их действия никто не заметил. Еще ФИО2 взяла 4 упаковки 

<

...> Передала ему и он спрятал украденные 4 упаковки форели себе под одежду. ФИО2 видела, как он прятал форель под одежду, и также наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их действия никто не заметил. 

Подойдя к стеллажу с бытовой химией, он, посоветовавшись с ФИО2, взял 2 коробки крема для лица одной марки и 3 коробки крема для лица другой марки, выбирал которые подороже. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он положил крема в дамскую сумку, которую ему передала ФИО2, которая видела, как он прятал крема в сумку и также наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их действия никто не заметил. 

Затем ФИО2 взяла со стеллажа шоколадный батончик «

<

...>». Убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО2 положила шоколадный батончик в дамскую сумку, находящуюся у него в руках.

После этого он покинул помещение магазина, пройдя через кассовую зону, но не оплатив товар и стал ждать ФИО2 около входа в магазин, а она прошла через кассу оплачивать приобретенный ею товар. После чего они покинули магазин с похищенными ими четырьмя упаковками рыбы форель «

<

...>», шоколадным батончиком «

<

...>», пятью упаковками женского крема, упаковкой сливочного масла «

<

...>» и отправились с ФИО2 на 

<

адрес>, где он продал похищенные ими товары, неизвестному мужчине за 

<

...> рублей. Вырученные от продажи деньги они совместно потратили на алкоголь, который впоследствии распили. (том 2 л.д. 196-199, л. 

<

...> 288-292)

При допросе в качестве подозреваемого 02.07.2019 года, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО1 показал, что 28 июня 2019 года в ночное время, примерно в 01 час, он направился в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товарно-материальных ценностей, вместе с ним находилась его сожительница ФИО2

Они прошли в торговый зал и направились в отдел бытовой химии. Он подошел к стеллажу открытой выкладки, и, осмотревшись по сторонам, и увидев, что за ним никто не наблюдает, взял с открытого прилавка три флакона с шампунем «

<

...>», которые спрятал под одежду, одетую на нем, а именно под пояс штанов, одетых на нем. В это время он увидел, что его сожительница ФИО2 взяла с открытого стеллажа упаковку с шестью флаконами антиперспиранта «

<

...>» 50мл., и положила в сумку, находящуюся при ней. После чего ФИО2 подошла к нему, и в ходе разговора, чтобы пройти мимо кассовой зоны, они решили, что ФИО2 передаст ему свою сумку, в которой находился антиперспирант «

<

...>», ФИО2 подойдет к кассиру, и с целью отвлечения внимания будет расспрашивать их о товаре, а он тем временем выйдет из магазина с похищенным товаром. После чего ФИО2 передала ему свою сумку, в которой находилась упаковка с шестью флаконами антиперспиранта «

<

...>» 50мл, он взял ее сумку и направился к кассам, а ФИО2 тем временем как он видел, обратилась к кассиру, и стала что-то спрашивать у кассира. Он с похищенным направился через кассы, на выход из магазина. Когда он пошел через кассы, сотрудник магазина - женщина закричала: «Оплати товар! Вор!», но он на ее требования остановиться не отреагировал, не останавливаясь, быстро шел к выходу. Другая женщина – работник магазина, остановила его, преградила ему выход и потребовала вернуть похищенный товар. Он сказал данной женщине, что у него при себе ничего нет. Женщина – работник магазина 

<

...> потребовала открыть сумку, которая находилась при нем. Он открыл сумку, работник магазина, увидев в сумке похищенный товар, сказала, что сейчас она вызывает сотрудников полиции, так как он совершил хищение. 

Он быстро попытался выбежать на улицу с похищенным, но женщина работник магазина ухватилась за дверь выхода из магазина, тем самым преградила дорогу выхода из магазина. Он попытался убежать, и оттолкнуть ее, но в этот момент подбежали другие сотрудники магазина, которые не дали ему покинуть магазин. Он понимал, что убежать не сможет, и выложил из сумки антиперспирант «Рексона» и флаконы с шампунем на банковский терминал, расположенный при входе в магазин. (том 2 л.д. 221-225)

При допросе в качестве обвиняемого 16.07.2019 года, 03.09.2019 года, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО1, показал, что 28 июня 2019 года в ночное время примерно в 01 час 10 минут практически сразу после того как продал похищенные им совместно с ФИО2 четыре упаковки рыбы, шоколадный батончик «

<

...>», пять коробок женского крема, упаковку сливочного масла, он вновь направился в магазин 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товарно-материальных ценностей, вместе с ним также пошла его сожительница ФИО2, но в тот момент они не договаривались совместно совершать кражу, ФИО2 пошла с ним просто за компанию.

Когда он и ФИО2 пришли в указанный магазин, они прошли в торговый зал и направились в отдел бытовой химии. Он подошел к стеллажу, взял с открытого прилавка три флакона с шампунем «

<

...>», которые спрятал под пояс штанов, одетых на нем. В это время он увидел, что его сожительница ФИО2 взяла с открытого стеллажа упаковку с шестью флаконами антиперспиранта «

<

...>» 50мл., и положила в сумку, находящуюся при ней. После чего ФИО2 подошла к нему, и передала ему свою сумку, в которой находился антиперспирант «

<

...>». В тот момент он решил похитить не только шампунь «

<

...>», но и шесть флаконов антиперспиранта «

<

...>», которые ФИО2 сложила к себе в сумку. 

Он увидел, что ФИО2 зачем-то обратилась к кассиру, и стала что-то спрашивать. В этот момент он понял, что может незамеченным пройти к выходу с похищенным товаром, не оплачивая его и направился через кассы, на выход из магазина. Когда он пошел через кассы, сотрудник магазина - женщина закричала ему: «Оплати товар! Вор!», но он на ее требования остановиться не отреагировал, не останавливаясь быстро шел к выходу. Другая женщина – работник магазина, остановила его, преградила ему выход и потребовала вернуть похищенный товар. Он сказал данной женщине, что у него при себе ничего нет. Женщина – работник магазина, потребовала открыть сумку, которая находилась при нем. Он открыл сумку, которая находилась при нем, работник магазина, увидев в сумке похищенный товар, сказала, что сейчас она вызывает сотрудников полиции, так как он совершил хищение. В этот момент, он понял, что сейчас вызовут сотрудников полиции, и его задержат, а ему этого не хотелось бы, поэтому он решил убежать. Он быстро попытался выбежать на улицу с похищенным, который находился у него под одеждой, одетой на нем, но женщина - работник магазина ухватилась за дверь выхода из магазина, тем самым преградила дорогу выхода из магазина. Он попытался все-таки убежать, и оттолкнуть ее, но в этот момент подбежали другие сотрудники магазина, которые его удерживали и не дали ему покинуть магазин. Он понимал, что убежать не сможет, и он выложил из сумки антиперспирант «Рексона» и флаконы с шампунем на банковский терминал.

Ранее в своих показаниях он сообщал, что они с ФИО2 совместно хотели похитить шампуни и дезодоранты, но это было не так. Он сильно волновался и путался в показаниях. Он вспомнил все обстоятельства совершенных им преступлений и разложил всё по хронологии событий и точно утверждает, что 28 июня 2019 года в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут он единолично собирался совершить кражу товаров из магазина «

<

...>» и ни в какой сговор с ФИО2 не вступал. 

Также он пояснил, что в ранее данных показаниях он пояснял, что 3 флакона с шампунем, которые он пытался открыто похитить 28.06.2019 года из торгового помещения магазина он пытался вынести в сумке, которую ему передала ФИО2, однако при просмотре видеозаписи он вспомнил, что указанные 3 флакона с шампунью он спрятал с переди за пояс своих штанов, одетых на нем, под рубашку и когда сотрудники магазина его остановили именно из-за пояса своих штанов, он достал похищенные им 3 флакона с шампунью и поставил их на поверхность банкомата, находившегося около входной двери. Также он настаивает на том, что он 28.06.2019 года в момент, когда он хотел выйти и сотрудник магазина – Е, данные которой ему стали известны в ходе проведения следствия по данному уголовному делу, встала передо ним и не давала выйти, то у него не было преступного умысла направленного на причинение Е телественных повреждений, в связи с чем ударов он Е не наносил, он толкал только дверь и это просматривается на видео. (том 2 л.д. 288-292, л.д. 240-246) 

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания на следствии, согласен с количеством и стоимостью похищенного им имущества, показал, что преступление от 28.06.2019 года, то есть покушение на грабеж, он совершил один. ФИО2 не принимала участия в совершении данного преступления.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании полностью признала себя виновной в совершении четырех преступлений, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, подтвердила свои показания, которые она давала на следствии.

На следствии при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой 02.07.2019 года, от 16.07.2019 года, от 16.09.2019 года данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО2 показала, что 24 июня 2019 года примерно в 21 час 00 минут они с ФИО1 вдвоем находились по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, решили приобрести спиртное для совместного распития, но у них не хватало денег. Для того чтобы купить спиртное она совместно с ФИО1 договорилась пойти в магазин «

<

...>» расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершить там кражу продуктов с целью их дальнейшей реализации, чтобы на вырученные денежные средства купить спиртное. Ещё дома они договорились, что, пройдя в вышеуказанный магазин, она выберет понравившуюся продукцию, а ФИО1 вынесет её, не оплатив из магазина, пока она будет покупать другие продукты. 

24.06.2019 года около 22-20 часов они с ФИО1 пришли в магазин «

<

...>», расположенный в 

<

адрес>, для того чтобы украсть что-либо из продуктов, находящихся в магазине. Она взяла со стеллажа 1 упаковку нарезки сыра 

<

...>, 1 упаковку сыра в нарезке 

<

...> и 1 упаковку в нарезке сыра 

<

...>. После чего она передала все три упаковки сыров ФИО1, который, убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал украденные 3 упаковки нарезки сыра себе под одежду. Она еще взяла еще какие-то продукты, ФИО1 прошел через кассу, не оплатив товар. Она в кассе оплатила молоко и еще какие-то товары и вышла на улицу, где ее ждал ФИО1 Впоследствии он продал похищенный сыр неизвестному лицу, 

вырученные от продажи деньги они совместно потратили на алкоголь, который впоследствии совместно распили. 

25 июня 2019 года примерно в 21 часа 30 минут они с ФИО1 договорились пойти в магазин «

<

...>» расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершить там кражу продуктов с целью их дальнейшей реализации, чтобы на вырученные денежные средства купить спиртное, договорились, что, пройдя в вышеуказанный магазин, она выберет понравившуюся продукцию, тайно передаст продукцию ФИО1, а он тайно вынесет похищенное из магазина, не оплатив, пока она будет покупать другие продукты, отвлекая тем самым продавцов. Согласовав данный план, они вдвоем примерно в 22 часа 20 минут они пришли в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Она взяла продукцию со стеллажа, а именно 1 упаковку нарезки колбасы «

<

...>», 1 упаковку колбасы в нарезке «

<

...>». После чего передала ее ФИО1 Он спрятал украденные 2 упаковки нарезки колбасы себе под одежду. После этого он покинул помещение магазина, не оплатив товар и стал ждать ее около входа в магазин, а она пошла через кассу оплачивать другой приобретенный ею товар. После этого они с ФИО1 пошли на 

<

адрес>, где он продал похищенные ими две упаковки колбасы, неизвестному мужчине за 

<

...> рублей. Вырученные от продажи деньги они совместно потратили на алкоголь, который впоследствии распили.

26 июня 2019 года примерно в 23 часа 00 минут они с ФИО1 решили приобрести спиртное для совместного распития, но у них не хватало денег. Для того чтобы купить спиртное они совместно с ФИО1 договорились пойти в магазин «

<

...>» расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершить там кражу продуктов с целью их дальнейшей реализации, чтобы на вырученные денежные средства купить спиртное. 

26 июня 2019 года около 23-30 часов они зашли в торговый зал магазина «

<

...>», она взяла со стеллажа 3 упаковки колбасы «

<

...>», которые передала ФИО1 Он спрятал колбасу под одежду. Потом они подошли к стеллажу, где продавали бытовую химию и она еще взяла 2 упаковки зубной пасты «

<

...>», которую передала ФИО1 Он с похищенным вышел из магазина, а она пошла через кассу оплачивать другой товар.

Они отправились с ФИО1 на 

<

адрес>, где он продал похищенные ими две упаковки зубной пасты и три упаковки колбасы, неизвестному мужчине за 

<

...> рублей. Вырученные от продажи деньги они совместно потратили на алкоголь, который впоследствии распили.

27 июня 2019 года примерно в 23 часа 50 минут они с ФИО1 договорились пойти в магазин «

<

...>» расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершить там кражу продуктов с целью их дальнейшей реализации, чтобы на вырученные денежные средства купить спиртное. 

28 июня 2019 года около 00-30 часов, они пришли в магазин «

<

...>», расположенный в 

<

адрес> для того чтобы украсть что-либо из продуктов, находящихся в магазине. Она взяла со стеллажа одну упаковку сливочного масла «

<

...>» и передала ее ФИО1, который спрятал ее под одежду. 

Подойдя к стеллажу открытой выкладки с рыбной продукцией, они обратили внимание на красную рыбу, которая была выставлена на стеллаже и посовещавшись решили украсть. Она взяла также 4 упаковки Форели «

<

...>»., передала их ФИО1, он спрятал их себе под одежду. Затем ФИО1 обратил внимание на крема, которые были выставлены на стеллаже с бытовой химией и посовещавшись решили украсть два разных вида. ФИО1 взял продукцию со стеллажа 2 коробки крема для лица одной марки и 3 коробки крема для лица другой марки, он положил крема в дамскую сумку, которую она ему передала. 

Подойдя к стеллажу с кондитерскими изделиями, она взяла со стеллажа шоколадный батончик «

<

...>». Убедившись, что за ними никто не наблюдает, она положила шоколадный батончик в дамскую сумку, находящуюся в руках у ФИО1

После этого он покинул помещение магазина, пройдя через кассовую зону, но не оплатив товар и стал ждать ее около входа в магазин, а она пошла через кассу оплачивать другой приобретенный ею товар. После этого они пошли на 

<

адрес>, где ФИО1 продал похищенные товары неизвестному мужчине за 

<

...> рублей. Вырученные от продажи деньги они совместно потратили на алкоголь, который впоследствии распили. (том 2 л. д. 131-134, л.д. 176-182, 2 л.д. 141-147)

На следствии при допросе 16.09.2019 года, ее показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО2 показала, что 28.06.2019 года, она в 01 час 10 минут совместно с ФИО1 пришла в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес> В этот день они не договаривались с ним что-либо похищать из магазина. При ней была принадлежащая ей женская сумка зеленого цвета. ФИО1 ей сказал, что у него есть денежные средства и, предложил ей что-нибудь выбрать для себя. Она взяла упаковку дезодоранта «Рексона», сколько в упаковке было штук она не помнит, после чего она положила все в свою сумку и передала ее ФИО1, так как он ей сказал, что оплатит. ФИО1 взял сумку, а она дальше стала рассматривать товар и не наблюдала за действиями ФИО1

Через некоторое время она обратила внимание, что ФИО1 держа её сумку, направился в сторону кассовой зоны, она решила, что ФИО1 сейчас оплатит за товар, но последний, пройдя кассовую зону, не останавливаясь для оплаты за товар, направился в сторону выхода. И в данный момент она услышала, что кто-то из сотрудников указанного магазина стал кричать ФИО1, чтобы тот остановился и оплатил товар на кассе. ФИО1 видя, что к последнему направляются сотрудники магазина, не стал останавливаться, а быстрым шагом пошел к входной двери из торгового помещения магазина. Она в это время подошла кассовой зоне и стала со стороны наблюдать. Одна из сотрудников данного магазина встала в дверях и не выпускала ФИО1 из магазина. Сотрудник магазина требовала, чтобы ФИО1 оплатил товар или выложил его, но тот не слушал сотрудника магазина, а пытался выйти из помещения. Ей не было известно о преступных действиях ФИО1, в преступный сговор с ним она не вступала. (том 2 л.д. 176-182)

Подсудимая ФИО2 после оглашения ее показаний, которые она давала на следствии, в судебном заседании их подтвердила.

Вина подсудимых подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего Ш на следствии, ее показания были оглашены в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она работает в должности заместителя управляющего магазином «

<

...>», расположенным в 

<

адрес> 

02.07.2019 года, к ней обратились сотрудники ОП «Косогорское» УМВД России по г.Туле, с целью проверки факта хищения ТМЦ из ее магазина 24.06.2019 года трех упаковок нарезки сыра. Вследствие чего ею была просмотрена запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и факт хищения ТМЦ подтвердился, а именно: неизвестные ей мужчина и женщина зашли в торговый зал магазина в 22 час. 17 мин. 24.06.2019 года и совместно украли три упаковки нарезки: сыра 

<

...> по цене без учета НДС 

<

...> рублей, сыра 

<

...>. по цене 

<

...> рублей без учета НДС, сыра 

<

...> по цене 

<

...> рублей без учета НДС, магазину был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей, без учета НДС. По данному факту она написала заявление в полицию. 

Кроме того, она просматривала запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 25.06.2019 года и установила, что неизвестные ей мужчина и женщина зашли в торговый зал магазина в 22 часов 33 минут 25.06.2019 года и украли две упаковки нарезки колбасы, одну упаковку колбасы 

<

...>. по цене без учета НДС 

<

...> рублей, и еще одну упаковку колбасы 

<

...> по цене 

<

...> рублей без учета НДС., а всего причинили ущерб магазину в размере 

<

...>. 

С целью проверки факта хищения товара из магазина 26.06.2019 года, о чем ей сообщили сотрудники полиции, она просмотрела запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и установила, что неизвестные ей мужчина и женщина зашли в торговый зал магазина в 23 часа 27 минут 26.06.2019 года и совместно украли три упаковки нарезки колбасы 

<

...>. по цене без учета НДС за 1 упаковку 

<

...> рублей, два тюбика зубной пасты 

<

...> по цене 

<

...> рублей без учета НДС, причинив магазину ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек.

С целью проверки факта хищения товара из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 28.06.2019 года, о чем ей сообщили сотрудники полиции, она просмотрела запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина и установила, что неизвестные ей мужчина и женщина зашли в торговый зал магазина в 00 часов 33 минуты 28.06.2019 года совместно украли 4 упаковки 

<

...> по цене за 1 упаковку 

<

...> рублей, 2 коробки крема 

<

...> по цене за 1 коробку 

<

...> рублей. 3 коробки кремы для лица ЧЖ дневной жидкий 

<

...> по цене за 1 коробку 

<

...> рублей, 1 продукт растительный сливочный 

<

...> по цене за 

<

...> рублей. 1 упаковку шоколадных батончиков 

<

...> по цене за 1 упаковку 

<

...> рублей. Она по данному факту написала заявление в полицию. В результате противоправных действий указанных лиц АО «

<

...>» причинен имущественный ущерб в размере 

<

...> рубля 

<

...> копейки, без учета НДС. 

28.06.2019 года от заместителя управляющего магазином Е она узнала, что 28.06.2019 года в ночное время мужчина покушался на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> однако, пройдя через кассы с похищенным, возле выхода из магазина он был задержан работниками магазина. 

Она посмотрела видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении их магазина за 28.06.2019 года, и данный факт подтвердился. Со слов Е ей известно, что она кричала мужчине, требовала, остановиться, вернуть и оплатить товар, но на ее требования мужчина не реагировал, и пытался убежать с похищенным из магазина, однако, убежать с похищенным товаром из магазина он не мог, так как был задержан сотрудниками их магазина. 

Затем была проведена инвентаризация товара, в ходе которой выявлена недостача 6 флаконов антиперспиранта «

<

...>» (согласно накладной 

<

...>) по цене 

<

...> рубля за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 

<

...> рублей; 3 флакона шампуня «

<

...>» (согласно накладной ШАМПУНЬ 

<

...>),стоимостью 

<

...> рубля за 1 флакон, всего на общую сумм 

<

...> рублей без учета НДС., итого на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, без учета НДС. Именно этот товар ФИО1 и намеревался открыто похитить из их магазина и причинить АО «

<

...>» имущественный ущерб на указанную сумму. (том 1 л.д. 183-185, л. д. 202-207, л.д. 214-219, л.д. 226-232, л.д. 239-241)

Из протокола предъявления лица для опознания от 02.07.2019 года видно, что Ш опознала ФИО1, как мужчину, который 24.06.2019 года, находясь в магазине «

<

...>», по адресу: 

<

адрес>, совместно с женщиной, совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. ФИО1 она опознала по внешнему виду, а именно: по чертам лица, носу, телосложению. (том 2 л.д. 186-189) 

Из протокола осмотра места происшествия от 01.07.2019 года усматривается, что было осмотрено торговое помещения магазина 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 24.06.2019 год. (том 1 л.д. 59-62)

Протоколом осмотра документов от 16.07.2019 года подтверждено, что следователем в присутствии понятых с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 24.06.2019 год. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на предоставленной ему видеозаписи видно, как он совместно с ФИО2 24.06.2019 года в период времени с 22 часов 17 минут до 22 часов 32 минут, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершили тайное хищение двух упаковок с сырной нарезкой. (том 2 л.д. 21-38) 

Подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, что он на следствии смотрел видеозапись и узнал в мужчине себя, когда они вместе с ФИО2 24.06.2019 года совершили хищение товаров из магазина «

<

...>». 

Из заявления, зарегистрированного в КУСП № от 1.07.2019 года видно, что ФИО1 поясняет о ранее совершенном им преступлении, а именно 24.06.2019 года около 22 часов 20 минут он совместно с ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «

<

...>» (том 1 л.д. 54)

Из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 25.07.2019 года видно, что обвиняемый ФИО1 рассказал и показал на месте, при каких обстоятельствах он 24.06.2019 года в период времени с 22 часов 17 минут до 22 часов 32 минут, совместно с ФИО2, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершили тайное хищение двух упаковок с сырной нарезкой.

Также он рассказал, при каких обстоятельствах 25.06.2019 года в период времени с 22 часов 33 минут до 22 часов 49 минут, совместно с ФИО2 находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, они совершили тайное хищение двух упаковок с колбасной нарезкой. (том 2 л.д. 262-268) 

Подсудимый ФИО1 уточнил в судебном заседании, что 24.06.2019 года они с ФИО2 на самом деле похитили из магазина 3 упаковки с сырной нарезкой, он при проверке показаний на месте и на очной ставке с ФИО2 ошибочно показал, что они совершили кражу 2 сырных нарезок.

Из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 25.07.2019 года усматривается, что обвиняемый ФИО1 рассказал и показал на месте при каких обстоятельствах он 26.06.2019 года в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 36 минут, совместно с ФИО2 находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение трех упаковок с колбасной нарезкой и двух тюбиков с зубной пастой.((том 2 л.д. 231-238)

Из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 25.07.2019 года видно, что обвиняемый ФИО1 рассказал и показал на месте при каких обстоятельствах он 28.06.2019 года в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 47 минут, совместно с ФИО2 находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение 4 упаковок с ломтиками форели, пяти коробок с кремами и однок упаковки с шоколадными батончиками «

<

...>».(том 2 л.д. 262-274)

Из протокола выемки от 10.08.2019 года видно, что у представителя потерпевшего Ш были изъяты товарная накладная №, 23.05.19 года, товарная накладная №, 17.06.19 года. (том 2 л.д. 46-49), которые были осмотрены следователем (том 2 л.д. 50-54), и которыми подтверждено то обстоятельство, что похищенные 24.06.2019 года из магазина «

<

...>» товары действительно находились в продаже магазина.

Из протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО2 от 22.07.2019 года усматривается, что ФИО2 рассказала и показала на месте, при каких обстоятельствах она 24.06.2019 года в период времени с 22 часов 17 минут до 22 часов 32 минут, совместно с ФИО1, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершили тайное хищение двух упаковок с сырной нарезкой. 

Также она рассказала, и показала на месте, при каких обстоятельствах она 25.06.2019 года в период времени с 22 часов 33 минут до 22 часов 49 минут, совместно с ФИО1 находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение двух упаковок с колбасной нарезкой. 

Кроме того, подозреваемая ФИО2 рассказала и показала на месте, при каких обстоятельствах она 26.06.2019 года в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 36 минут, совместно с ФИО1 находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение трех упаковок с колбасной нарезкой и двух упаковок с зубной пастой.

Кроме того, подозреваемая ФИО2 рассказала и показала на месте, при каких обстоятельствах она 28.06.2019 года в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 47 минут, совместно с ФИО1 находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение 4 упаковок с ломтиками форели, пяти коробок с кремами и одну упаковки с шоколадными батончиками «

<

...>». (том 2 л.д. 148-158) 

Подсудимая ФИО2 также уточнила, что 24.06.2019 года они с ФИО1 на самом деле похитили 3 сырные нарезки, она ошибочно указала при проверке показаний на месте, и на очной ставке с ФИО1, что они совершили кражу 2 упаковок сырных нарезок.

Из протокола очной ставки между подозреваемой ФИО2 и обвиняемым ФИО1 от 16.07.2019 года следует, что обвиняемый ФИО1 полностью подтвердил свои ранее данные показания и рассказал об обстоятельствах, при которых он совместно с ФИО2 24.06.2019 года в период времени с 22 часов 17 минут до 22 часов 32 минут, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершили тайное хищение двух упаковок с сырной нарезкой. 

Рассказал о том, как он совместно с ФИО2 25.06.2019 года в период времени с 22 часов 33 минут до 22 часов 49 минут, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение двух упаковок с колбасной нарезкой, 

Рассказал, как он совместно с ФИО2 26.06.2019 года в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 36 минут, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение трех упаковок с колбасной нарезкой и двух упаковок с зубной пастой.

ФИО1 также рассказал об обстоятельствах, при которых он совместно с ФИО2 28.06.2019 года в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 47 минут, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение 4 упаковок с ломтиками форели, пяти коробок с кремами и одной упаковки с шоколадными батончиками «

<

...>».

Подозреваемая ФИО2 с показаниями обвиняемого ФИО1 согласилась полностью. (том 2 л.д. 250-261)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного КУСП № от 01.07.2019 года о/у ОУР ОП «Косогорское» УМВД России по г. Туле С видно, что им в ходе проведения ОРМ была получения информация о том, что 24 июня 2019 года ФИО1, совместно с ФИО2 совершили кражу товарно-материальных ценностей из магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 51)

Из протокола осмотра места происшествия от 02.07.2019 года усматривается, что было осмотрено торговое помещения магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 25.06.2019 год.(том 1 л.л. 74-77)

Из протокола осмотра документов от 16.07.2019 года видно, что следователем в присутствии понятых с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 25.06.2019 год. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на предоставленной ему видеозаписи видно, как он совместно с ФИО2 25.06.2019 года в период времени с 22 часов 33 минут до 22 часов 49 минут, находясь в торговом помещении магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершили тайное хищение двух упаковок с колбасной нарезкой. (том 2 л.д. 21-38)

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он просматривал видеозапись, именно он и ФИО2 25.06.2019 года совершили кражу продуктов питания в магазине «Дикси».

Протоколом выемки от 10.08.2019 года подтверждено, что у представителя потерпевшего Ш были изъяты: товарная накладная №, 15.06.19 года, товарная накладная №, 23.06.19 года, подтверждающие, что в магазине «

<

...>» действительно находились в продаже товары, которые похитили подсудимые 25.07.2019 года. Указанные товарные накладные были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 46-54)

Из заявления, зарегистрированного в КУСП № от 02.07.2019 года, усматривается, что ФИО1 пояснил о ранее совершенном им преступлении, а именно 25.06.2019 года в период времени с 22 часов 33 минут до 22 часов 49 минут он совместно с ФИО2, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>» совершили тайное хищение товарно– материальных ценностей принадлежащих АО «

<

...>» (том 1 л.д. 63)

Из протокола осмотра места происшествия от 02.07.2019 года видно, что было осмотрено торговое помещения магазина 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия изъят оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 26.06.2019 год. (том 1 л.д. 90-93)

Протоколом осмотра документов от 16.07.2019 года подтверждено, что следователем с участием понятых и обвиняемого ФИО1 был осмотрен оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 26.06.2019 год. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на предоставленной ему видеозаписи видно, как он совместно с ФИО2 26.06.2019 года в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 36 минут, находясь в торговом помещение, магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение трех упаковок с колбасной нарезкой и двух упаковок с зубной пастой.(том 2 л.д. 21-38)

В судебном заседании подсудимый ФИО1, подтвердил, что на видеозаписи действительно видно, как он совестно с ФИО3 26.06.2019 года совершил хищение товаров из магазина.

Из протокола выемки от 10.08.2019 года видно, что у представителя потерпевшего Ш были изъяты товарная накладной № от 26.05.19, товарная накладная №, 24.06.19 года, которые были осмотрены следователем, которые подтверждают наличие в магазине товаров, похищенных подсудимыми. (том 2 л.д. 46-54)

Из заявления, зарегистрированного в КУСП № от 02.07.2019 года, видно, что ФИО1 поясняет о ранее совершенном им преступление, а именно он совместно с ФИО2 26.06.2019 года в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 36 минут, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение трех упаковок с колбасной нарезкой и двух упаковок с зубной пастой.(том 1 л.д. 84)

Из протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО2 от 22.07.2019 года усматривается, что подозреваемая ФИО2 рассказала и показала на месте, при каких обстоятельствах она 28.06.2019 года в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 47 минут, совместно с ФИО1 находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение 4 упаковок с ломтиками форели, пяти коробок с кремами и одну упаковки с шоколадными батончиками «

<

...>». (том 2 л.д.148-158)

Из протокола очной ставки между подозреваемой ФИО2 и обвиняемым ФИО1 от 16.07.2019 года видно, что обвиняемый ФИО1 полностью подтвердил свои ранее данные показания и рассказал об обстоятельствах, при которых он совместно с ФИО2 28.06.2019 года в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 47 минут, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение 4 упаковок с ломтиками форели, пяти коробок с кремами и одной упаковки с шоколадными батончиками «

<

...>». Подозреваемая ФИО2 с показаниями обвиняемого ФИО1 согласилась полностью. (том 2 л.д. 250-261)

Из протокола осмотра места происшествия от 02.07.2019 года видно, что было осмотрено торговое помещения магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия изъят оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 00 минут 28.06.2019 года. (том 1 л.д. 106-110)

Протоколом осмотра документов от 16.07.2019 года подтверждено, что с участием обвиняемого ФИО1 следователем в присутствии понятых был осмотрен оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 00 минут 28.06.2019 года. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на предоставленной ему видеозаписи видно, как он совместно с ФИО2 28.06.2019 года в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 47 минут, находясь в торговом помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, совершили тайное хищение 4 упаковок с ломтиками форели, пяти коробок с кремами и одной упаковки с шоколадными батончиками «

<

...>». (том 2 л.д. 21-38)

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что осматривал видеозапись с камер видеонаблюдения за 28.06.2019 года, подтверждает, что на записи изображены они с ФИО2, когда совершили хищение материальных ценностей из магазина.

Из протокола выемки от 10.08.2019 года видно, что у представителя потерпевшего Ш были изъяты: товарная накладная №, 14.06.19 года, товарная накладная №, 16.05.19 года, товарная накладная №, 30.04.19 года, товарная накладная №, 16.02.19 года, товарная накладная №, 25.06.19 года, которые следователем были осмотрены, признаны по делу вещественными доказательствами. Данные накладные подтверждают наличие в магазине магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующих товаров: 

<

...> по цене за 1 упаковку 

<

...> рублей; крема 

<

...> по цене за 1 коробку 

<

...> рублей; крема для лица 

<

...> по цене за 1 коробку 

<

...> рублей; продукта растительного сливочного 

<

...> по цене за 

<

...> рублей; шоколадных батончиков 

<

...> по цене за 1 упаковку 

<

...> рублей. (том 2 л.д. 46-29, 50-54, 55-57)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 02.07.2019 года подтверждено, что подозреваемый ФИО1 рассказал и показал на месте при каких обстоятельствах он 28.06.2019 года в период времени с 01 часа 16 минут до 01 часа 30 минут, находясь в помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, покушался на открытое хищение 3 флаконов с шампунем и упаковки с 6 дезодарантами. (том 2 л.д. 231-236) 

Из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО2 от 02.07.2019 года видно, что обвиняемый ФИО1 полностью подтвердил свои ранее данные показания и рассказал об обстоятельствах, при которых он 28.06.2019 года в период времени с 01 часа 16 минут до 01 часа 30 минут, находясь в помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил покушение на открытое хищение 3 флаконов с шампунем и упаковки с 6 дезотарантами. (том 1 л.д. 227-230)

Из заявления, зарегистрированного в КУСП № от 02.07.2019 года видно, что ФИО1, сообщил о ранее совершенном ими преступлении совместно с ФИО2 дата в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 47 минут, находясь в торговом помещении магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, они совершили тайное хищение 4 упаковок с ломтиками форели, пяти коробок с кремами и одной упаковки с шоколадными батончиками «

<

...>». (том 1 л.д. 100)

Свидетель Е на следствии, ее показания были оглашены в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она работает заместителем управляющего магазином 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес> Магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 

27.06.2019 года в 08 часов 00 минут она заступила на работу на сутки. В ночную смену в магазине вместе с ней работала кассир-контролер СС и уборщица магазина П 

28.06.2019 года примерно в 01 час 17 минут в помещение их магазина зашли незнакомые ей мужчина и женщина, которые стали ходить по торговому залу их магазина, и смотреть товар, при этом в руках у мужчины ничего не было, а у женщины при себе была женская сумка зеленого цвета. Уже позднее от сотрудников полиции она узнала данные мужчины и женщины, мужчину зовут – ФИО1, женщина – ФИО2

Увидев ФИО1 и ФИО2 в их магазине, она решила за ним понаблюдать. ФИО1 и ФИО2 смотрели товар на открытых витринах. За несколько минут до этого 28.06.2019 года ФИО1 и ФИО2 уже приходили в их магазин, хотели купить сок, но у них не хватило денег, поэтому она подумала, что второй раз они пришли в магазин с целью совершить хищение, поэтому она прошла на кассу номер 2 и стала оттуда наблюдать за ФИО1 и ФИО2. ФИО4 и ФИО5 в это время находились где-то в торговом зале магазина. Находясь возле кассы, она увидела, что ФИО1 и ФИО2, покинув отдел бытовой химии идут в сторону касс, при этом, как она увидела сумку средних размеров, которая ранее была у ФИО2, находилась в руках у ФИО1. У ФИО2 в руках был флакон с освежителем воздуха и жидкость для мытья посуды «

<

...>», ФИО2 подошла к ней на кассу и на кассовую ленту ФИО2 выложила флакон с освежителем воздуха и жидкость для мытья посуды «Сорти» и стала с ней разговаривать, что-то спрашивала про дезодорант. ФИО1 в этот момент прошел через кассу, и пошел в сторону выхода из магазина. Она крикнула в адрес ФИО1: «Стой, оплати товар! Вор!», но на ее требования остановиться, вернуть и оплатить товар ФИО1 не отреагировал, а понимая, что она кричит именно ему, только ускорил шаг и направился к выходу из магазина. 

ФИО1 слышал, что она кричала именно ему, так как было ночное время и в магазине никого из покупателей не было. Она сразу же выбежала из-за кассы и побежала к входной двери, чтобы его остановить, и не дать ему выйти из магазина. Находясь в дверях, на выходе из магазина, она остановила ФИО1, преградив ему собой выход из магазина. Он остановился, она потребовала вернуть похищенный товар, но ФИО1 на ее требования стал ей говорить, что ничего не брал в их магазине, и у ФИО1 при себе ничего нет. Тогда она попросила, чтобы ФИО1 открыл сумку, которая находилась при нем. Он открыл сумку, и она увидела, что в сумке находится упаковка из шести флаконов антиперспиранта «Рексона». ФИО1 попытался убежать с похищенным имуществом из магазина, но она не дала ему такой возможности.

Она звала на помощь, к ним подбежала ФИО4, и закрыла дверь на ключ, чтобы ФИО1 не смог убежать. Затем подбежала ФИО5, а она тем временем сообщила по телефону в полицию о произошедшем. ФИО2 все это время стояла на кассе и в конфликт не вмешивалась. Когда приехали сотрудники полиции, ФИО1 выложил из сумки, находящейся при нем упаковку из шести флаконов антиперспиранта «

<

...>» и из-под одежды, одетой на нем достал три флакона с шампунем «

<

...>», и выложил указанные товарно-материальные ценности на банковский терминал, стоящий в зоне входа-выхода. (том 1 л.д. 242-245, 248)

Свидетель СС на следствии, ее показания были оглашены в силу ч. 1 ст. 281 УК РФ, показала, что работает кассиром в магазине 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

27.06.2019 года в 20 часов 00 минут она заступила на работу, и должна была находиться на работе до 08 часов 00 минут следующего дня, т.е. 28.06.2019 года. В ночную смену в магазине вместе с ней работала заместитель управляющего магазином Е и уборщица П 28.06.2019 года примерно в 01 час 17 минут в помещение их магазина зашли незнакомые ей мужчина и женщина, которые стали ходить по торговому залу их магазина, и смотреть товар, при этом в руках у мужчины ничего не было, а у женщины при себе была женская сумка зеленого цвета. Данные мужчина и женщина вызвали у нее подозрения, так как ранее они уже заходили в их магазин, хотели купить сок, но у них не хватило денег, и они ушли, ничего не купив в их магазине. 

Находясь в торговом зале, она увидела, что ФИО1 и ФИО2, как она потом узнала их фамилии, покинув отдел бытовой химии, пошли в сторону касс, при этом, как она увидела сумку средних размеров, которая ранее была у ФИО2, находилась в руках у ФИО1. У ФИО2 в руках был флакон с освежителем воздуха и жидкость для мытья посуды «

<

...>», она подошла к кассе и на кассовую ленту выложила флакон с освежителем воздуха и жидкость для мытья посуды «

<

...>». ФИО1 в этот момент прошел через кассу, и пошел в сторону выхода из магазина. ФИО6 сразу стала кричать в адрес ФИО1: «Стой, оплати товар! Вор!», но на ее требования остановиться, вернуть и оплатить товар ФИО1 не отреагировал, а только ускорил шаг и направился к выходу из магазина. 

ФИО6 сразу же выбежала из-за кассы и побежала к входной двери, чтобы его остановить, и не дать ему выйти из магазина. В этот момент она тоже побежала в сторону двери, чтобы оказать помощь ФИО6 в задержании ФИО1. Находясь в дверях, на выходе из магазина, они остановили ФИО1, преградив ему собой выход из магазина. Он остановился, ФИО6 потребовала от него вернуть похищенный товар, но ФИО1 на ее требования стал говорить, что ничего не брал в их магазине, и у него при себе ничего нет. Тогда ФИО6 попросила, чтобы ФИО1 открыл сумку, которая находилась при нем. ФИО1 сразу открыл сумку, и они увидели, что в сумке находится упаковка из шести флаконов антиперспиранта «

<

...>». Они вызвали сотрудников полиции. ФИО1 попытался убежать с похищенным из магазина, но ФИО6 схватилась за дверь и не давала ему выйти, а она старалась оттащить его от двери. ФИО2 все это время стояла на кассе и в конфликт не вмешивалась. (том 1 л.д. 254-257)

Из протокола осмотра места происшествия от 28.06.2019 года видно, что было осмотрено торговое помещения магазина «

<

...>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 01 часа 16 минут до 01 часа 30 минут 28.06.2019 года, 6 штук антиперспирантов «

<

...>», 3 шампуня 

<

...>».(том 1 л.д. 126-127)

Протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2019 года подтверждено, что было осмотрено помещение кабинета № ОП «Косогорское» УМВД России. В ходе осмотра места происшествия изъята женская сумка.(том 1 л.д. 132-134)

Из протокола осмотра документов от 16.07.2019 года следует, что с участием обвиняемого ФИО1 был следователем в присутствии понятых осмотрен оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 01 часов 16 минут до 01 часов 30 минут 26.06.2019 год, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 28.06.2019 года. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на предоставленной ему видеозаписи видно, как он 28.06.2019 года в период времени с 01 часа 16 минут до 01 часа 30 минут, находясь в помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил покушение на открытое хищение 3 флаконов с шампунем и упаковки с 6 дезодарантами. (том 2 л.д. 21-38)

В судебном заседании подсудимый ФИО1, подтвердил, что смотрел видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, что 28.06.2019 года он один покушался на открытое хищение товаров, но был задержан сотрудниками магазина. 

Протоколом выемки от 10.08.2019 года подтверждено, что у представителя потерпевшего Ш были изъяты товарная накладная №, 22.05.19 года, товарная накладная №, 25.06.19 года (том 2 л.д. 46-49), подтверждающие о наличии в магазине «

<

...>» в продаже товаров: антиперспиранта «

<

...>» и шампуня «

<

...>», которые были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (том 2л.д. 46-49, 50-54, 55-57)

Из протокола осмотра документов от 18.07.2019 года видно, что следователем была осмотрена женская сумка. (том 2 л.д. 5-10)

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в том, что они совершили четыре кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору 24 июня 2019 года, 25 июня 2019 года, 26 июня 2019 года, 28 июня 2019 года полностью доказана и суд квалифицирует действия каждого из них по каждому из четырех преступлений по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, полностью доказана и суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 1ст. 161 УКРФ. 

Суд признает показания представителя потерпевшего Ш, свидетелей Е, СС на следствии допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами, поскольку они согласуются между собой, подтверждаются признательными показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2, которые подтвердили свои показания на очной ставке друг с другом, при проверки их показаний на месте, их показания подтверждены и другими исследованными по делу доказательствами. 

Указанные представитель потерпевшего и свидетели ранее подсудимых не знали, причин для их оговора не имеют.

Давая оценку письменным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они оформлены надлежащим образом и согласуются с другими исследованными судом доказательствами. 

Нарушений норм уголовно-процессуального закона по делу не установлено. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о их личностях, в том числе по каждому преступлению обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие у ФИО2 за каждое преступление отягчающих наказание обстоятельств, наличие у ФИО1 по каждому преступлению смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказания, а также влияние назначенных наказаний на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из 4 преступлений суд признает в силу п. «и», «к», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она при проверке показаний на месте рассказала и показала при каких обстоятельствах совершила преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из 4 преступлений, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства (том 3 л.д. 64) 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по каждому из 4 преступлений, суд не усматривает.

ФИО2 на учетах 

<

...>

В судебном заседании ФИО2 вела себя адекватно происходящему, считает себя психически здоровым человеком, у суда не возникло сомнений относительно ее психического состояния здоровья, суд признает ее вменяемой, подлежащей наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из 5 преступлений суд признает в силу п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он при проверке показаний на месте рассказал о каждом преступлении и показал, при каких обстоятельствах совершил преступления; заявления в совершенных преступлениях 24.06.2019 года, 25.06.2019 года, 26.06.2019 года, 28.06.2019 года (т. 1 л.д. 54, л.д. 63, л.д. 84, л.д. 100), которые суд расценивает как явки с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения 4 преступлений (24.06.2019 года, 25.06.2019 года, 26.06.2019 года, 28.06.2019 года)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из 5 преступлений, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (том 3 л.д. 196), положительная характеристика по месту жительства (том 3 л.д. 64)

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Из заключения комиссии экспертов ГУЗ «Тульская клиническая психиатрическая больница № 1 имени Н.П. Каменева» № от 08 августа 2019 года видно, что ФИО1 

<

...>

Оценивая вышеуказанное заключение комиссии экспертов № от 08.08.2019 года, в совокупности с данными о личности подсудимого и материалами уголовного дела, а также учитывая обстоятельства совершения им преступления, суд не находит оснований сомневаться в правильности выводов комиссии экспертов-психиатров, поскольку данная экспертиза проведена с соблюдением установленного процессуального порядка, лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов и имеющими длительный стаж экспертной работы, экспертному исследованию подвергнут необходимый и достаточный материал, методы, использованные при экспертных исследованиях, научно обоснованы, как и выводы, сделанные на основе данных исследований. В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно происходящему, у суда также не возникло никаких сомнений относительно его психического состояния здоровья, и суд считает, что подсудимый ФИО1 является вменяемым в отношении инкриминируемым ему деяниям, подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по каждому из пяти преступлений, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1 ранее был судим за совершение умышленных преступлений, судимости не сняты и не погашены, и вновь совершил умышленные преступления. 

Суд при назначении меры наказания ФИО1 также учитывает состояние здоровья его матери, 

<

...>, которой он оказывает помощь в быту. Иждивенцев ФИО1 не имеет.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающее его наказание обстоятельства по каждому из пяти преступлений, характер и тяжесть совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, его поведение после совершения преступления, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, ст. 67 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, и не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и являющихся основанием для назначения ФИО1, наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания за каждое из четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимой, в том числе смягчающие ее наказание обстоятельства по каждому из четырех преступлений, учитывая ее семейное положение, что она одна воспитывает малолетнего ребенка, алименты на его содержание не получает, подрабатывает, со слов работает сиделкой, имеет ежемесячный доход в размере 27000 рублей, учитывая характер и тяжесть совершенных ею преступлений, все обстоятельства дела, суд, с учетом требований ст. 67 УК РФ, находит возможным исправление и перевоспитание ФИО2 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ей наказание в виде обязательных работ за каждое из четырех преступлений и не находит оснований для применения за каждое преступление ст. 64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Ввиду того, что ФИО1 совершил преступления в условиях рецидива преступлений, ранее отбывал лишение свободы, суд в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания по настоящему приговору в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств решается судом с учетом требований ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 24.06.2019 года), по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 25.06.2019 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 26.06.2019 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 28.06.2019 года), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 24.06.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 25.06.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 26.06.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 28.06.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 11 месяцев,

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 5 месяцев.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Признать виновной ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 24.06.2019 года), по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 25.06.2019 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 26.06.2019 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 28.06.2019 года), и назначить ей наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 24.06.2019 года) в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 25.06.2019 года) в виде обязательных работ на срок 210 часов,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 26.06.2019 года) в виде обязательных работ на срок 220 часов,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 28.06.2019 года) в виде обязательных работ на срок 230 часов.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 06 ноября 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 со 2 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, за 24.06.2019 год, оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, за 25.06.2019 год, оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, за 26.06.2019 год, оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, за период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 00 минут 28.06.2019 год, оптический диск формата CD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, за период времени с 01 часов 16 минут до 01 часов 30 минут 26.06.2019 год, после вступления приговора суда в законную силу – хранить в материалах дела,

- товарную накладную № от 23.05.19, товарную накладную № от 14.06.19, товарную накладную № от 17.06.19, товарную накладную № от 25.06.19, товарную накладную № от 22.05.19, товарную накладную № от 15.06.19, товарную накладную № от 23.06.19, товарную накладную № от 25.06.19, товарную накладную № от 16.05.19, товарную накладную № от 30.04.19, товарную накладную № от 14.06.19, товарную накладную № от 16.02.19, товарную накладную № от 16.02.19, товарную накладную № от 26.05.19, товарную накладную № от 24.06.19 после вступления приговора суда в законную силу – хранить в материалах дела, 

- женскую сумку из кожзаменителя зеленого цвета оставить в распоряжении ФИО2, 

- 3 флакона шампуня «

<

...>», 6 штук антиперспирантов «

<

...>», оставить в распоряжении представителя потерпевшей Ш

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Привокзальный районный суд г. Тулы.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий